
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 68192	
Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού, παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στον Όρμο Μεθώνης 
Δήμου Πύδνας-Κολινδρού ΠΕ Πιερίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

3. Την παρ. 5 του άρθρου 19 του ν.δ. 2344/1995, την 
παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994, την παρ. 7 του 
άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρ-
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβαστεί σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερεια-
κό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 2 του 
άρθρου 14 του ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται 
η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυ-
ντών οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούνται από 
αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

4. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 και την 
παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Το άρθρο 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

6. Την παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285). 

7. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15), με την οποία μεταβιβάστηκαν αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους Γ.Γ. Περι-
φερειών.

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Το άρθρο 106 του ν. 4604/2019 (Α’ 50) σχετικά με 
τη διακίνηση εγγράφων μέσω του πληροφοριακού συ-
στήματος του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και την 
υπ’ αρ. 8551/2018 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ηλεκτρονική έκδοση και διακίνηση εισερχομένων και 
εξερχομένων εγγράφων του Υπουργείου Εσωτερικών» 
(Α’ 1087).

10. Τα άρθρα 75 έως 80 και την παρ. 5 του άρθρου 108 
του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-
νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

11. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), σύμφωνα με τα οποία 
μετά από το άρθρο 6 του ν. 3852/2010 προστίθενται 
αντίστοιχα τα νέα άρθρα 6Α «Γραμματέας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης «και 6Β «Αρμοδιότητες Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης» (Α’ 87). 

12. Το άρθρο 5 και την παρ. 1 του άρθρου 23 του 
ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας περιου-
σίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 33). 

13. Το άρθρο 6 του α.ν. 2344/1940 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» (Α’ 154).

14. Το ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατά-
ξεων περί αιγιαλού» (Α’ 36).

15. Το άρθρο 100 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), οι οποίες αφορούν 
στη συγκρότηση μεταξύ άλλων και της Επιτροπής Κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας και θέσεων αμμο-
ληψίας. 

16. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 665

6813



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6814 Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025

17. Την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/6-8-1992 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικο-
νομικών, με την οποία διατηρείται σε ισχύ η Επιτροπή 
Καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας και θέσεων αμ-
μοληψίας. 

18. Την υπό στοιχεία 14650/ΔΙΟΕ85/17-3-2004 (Α’ 15) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδι-
οτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

19. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20-4-2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και πα-
ραλίας» (Β’ 595).

20. Την υπό στοιχεία 1074839/6632/Β0010/26-8-2003 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού - παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού στη θέση “Όρμος Μεθώνης” Ν. Πιερίας» 
(Δ’ 958).

21. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτή-
των σε θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που πε-
ριέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών». 

22. Την υπ’ αρ. 76942/31-05-2024 (ΑΔΑ: 6ΥΚΜΗ-ΖΜΛ) 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
61699/8-4-2025 (ΑΔΑ: 6ΓΩΧΗ-ΖΙΨ) όμοια, περί συγκρό-
τησης και ορισμού μελών της Επιτροπής της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), για τον καθορισμό 
των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας. 

23. Την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού μετακλητού Γραμματέα 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης. 

24. Την υπ’ αρ. 5255/20-4-1974 απόφαση του Νομάρχη 
Πιερίας «Περί επικυρώσεως εκθέσεως καθορισμού ορι-
ογραμμής αιγιαλού και παραλίας Μεθώνης Ν. Πιερίας» 
(Δ’ 128).

25. Την υπό στοιχεία 1020040/1721/Β0010/30-03-2000 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός ορίων αιγιαλού πα-
λαιού αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«Όρμος Μεθώνης» Ν. Πιερίας» (Δ’ 230).

26. Την υπ’ αρ. 91/9-1-2008 απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Επανακαθορι-
σμός ορίων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην παραθαλάσσια περιοχή “Όρμος Μεθώνης” από Δ.Δ. 
Ν. Αγαθούπολης-Μεθώνης έως θέση “Κάβος Μεθώνης” 
(Δ’ 133).

27. Την υπ’ αρ. 9680/18/28-1-2019 απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«Επικύρωση έκθεσης για τον επανακαθορισμό των ορι-
ογραμμών αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στον Όρμο Μεθώνης του Δήμου Πύδνας - Κολινδρού 
Πιερίας» (Δ’ 37).

28. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας- Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της» 
(Β’ 4330, ΑΔΑ:9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε). 

29. Το υπό στοιχεία 91404/ΕΞΕ 2025/25-07-2025 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

30. Την από 10-06-2025 έκθεση της αρμόδιας Επιτρο-
πής για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή 
«Όρμος Μεθώνης» του Δήμου Πύδνας Κολινδρού Π.Ε. 
Πιερίας και το συνοδευτικό από 09-06-2025 τοπογραφι-
κό διάγραμμα και τεχνική έκθεση του Μετοικίδη Σπυρί-
δωνα, ΠΕ/Α ’ Τοπογράφων Μηχανικών, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, τα οποία θεωρήθηκαν 
στις 09-06-2025 από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Πιερίας. 

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10-06-2025 έκθεση της επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού Ν. Πιερίας, που αφορά στην παραθαλάσσια πε-
ριοχή «Όρμος Μεθώνης» του Δήμου Πύδνας Κολινδρού 
Π.Ε. Πιερίας και το επισυναπτόμενο, από 09-06-2025 
τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Με-
τοικίδη Σπυρίδωνα ΠΕ/Α’ Διπλ. Αγρ. Τοπ. Μηχανικών, 
σε κλίμακα 1: 1000, αποτελούμενο από μία πινακίδα, 
υπογεγραμμένο από τα μέλη της ως άνω επιτροπής και 
θεωρημένο στις 09-06-2025 από την Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας Ανα-
στασία Χαραλαμπίδου ΠΕ/Α Πολ. Μηχανικών. 

Από την ανωτέρω έκθεση και το τοπογραφικό διά-
γραμμα (1 πινακίδα) προκύπτει: 1. Η ακύρωση των οριο-
γραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 
αυτές έχουν επανακαθοριστεί και αποτυπωθεί στο από 
01-11-2018 τοπογραφικό διάγραμμα που δημοσιεύθηκε 
στο Δ’ 37.

2. Ο επανακαθορισμός των οριογραμμών, σύμφωνα 
με το από 9-6-2025 τοπογραφικό διάγραμμα:

α) Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και με κορυφές 1 (σημείο ταύτισης με το συνεχόμενο 
προς βορρά επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού - 
Δ’ 122/2010), 2,3,[...]12,13 (σημείο ταύτισης με το συνε-
χόμενο προς νότο καθορισμό οριογραμμής αιγιαλού - 
Δ’ 346/2018).

β) παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή σε 
παράλληλη μετάθεση δέκα (10) μέτρων από την οριο-
γραμμή αιγιαλού και με κορυφές 1’ (σημείο ταύτισης με 
το συνεχόμενο προς βορρά επανακαθορισμό οριογραμ-
μής παραλίας - Δ’ 122/2010), 2’,3’,[...] 12’,13’.

γ) παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή και με κορυφές 1’ (σημείο ταύτισης με το συνεχόμενο 
προς βορρά επανακαθορισμό οριογραμμής παραλίας - 
Δ’ 122/2010), (σημείο ταύτισης με κορυφή οριογραμμής 
παραλίας).

Η παρούσα απόφαση συντάχθηκε σε τρία αντίτυπα, 
θα αναρτηθεί σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 5 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6815Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025

ν. 5092/2024, στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών: www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού ορίων Αιγιαλού - παραλίας 
και παλαιού Αιγιαλού της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 5092/2024.

Στην Κατερίνη σήμερα 10 Ιουνίου 2025 ημέρα Τρίτη, 
οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:

1. Χαραλαμπίδου Αναστασία του Βύρωνα, ΠΕ/Α’ Πο-
λιτικών Μηχανικών, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, ως Πρόεδρος.

2. Μετοικίδης Σπυρίδων του Δημητρίου, ΠΕ/Α’ Τοπο-
γράφων Μηχανικών, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Πιερίας, ως μέλος.

3. Αδαμίδης Θεμιστοκλής, Πλωτάρχης, Διοικητής του 
Γ’ Λ/Τ Σκάλας Κατερίνης, ως μέλος. 

4. Δρ. Ψυρίλλος Αγαμέμνων του Επαμεινώνδα, ΠΕ/Α’ 
Γεωτεχνικών ειδ. Γεωλόγου, υπάλληλος του Δήμου Κα-
τερίνης, ως μέλος.

5. Βαράκη Σταματία του Ιωάννη, ΠΕ/Α’ Τοπογράφων 
Μηχανικών, υπάλληλος του Τμήματος Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβαλλο-
ντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, ως μέλος παρουσία 
της Γκατζούνη Αρετής, ΠΕ/Α’ Εφοριακών, υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, ως γραμματέας, απο-
τελούντες την Επιτροπή Καθορισμού αιγιαλού - παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024, η οποία συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 76942/31-5-2024 απόφαση του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΑΔΑ: 6ΥΚΜΗ-
ΖΜΛ), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 61699/8-
4-2025 απόφαση (ΑΔΑ: 6ΓΩΧΗ-ΖΙΨ) και κατόπιν του 
υπό στοιχεία ΟΕ 64754/ΕΞ 2025/27-5-2025 εγγράφου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πιερίας, με το οποίο συγκλήθηκε 
η ανωτέρω Επιτροπή, συνεδρίασαν κατόπιν απαρτίας 
στις 10-6-2025 και επιλήφθηκαν του παρακάτω θέματος:

«Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή «Όρμος 
Μεθώνης» του Δήμου Πύδνας Κολινδρού ΓΙ.Ε. Πιερίας».

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως αντικαταστάθη-

κε και τροποποιήθηκε με τον ν. 4281/2014 (Α’ 160), 
τον ν. 4305/2014 (Α’ 237), τον ν. 4321/2015 (Α’ 32), τον 
ν. 4403/2016 (Α’ 125) και τον ν. 4607/2019 (Α’ 65), καθώς 
και τη σχετική διοικητική και δικαστηριακή νομολογία.

2. Τα άρθρα 5, 23 και 24 του ν. 5092/2024, καθώς και 
την παρ. 10 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 σύμφωνα με 
την οποία «Σε περίπτωση σφάλματος ή αν μεταβληθεί η 
οριογραμμή λόγω νόμιμων τεχνικών έργων ή φυσικών αι-
τίων, διενεργείται επανακαθορισμός αιγιαλού, παραλίας ή 
παλαιού αιγιαλού με τη διαδικασία των παρ. 1 έως παρ. 9».

3. Την υπ’ αρ. 5255/20-4-1974 απόφαση του Νομάρχη Πι-
ερίας «περί επικυρώσεως εκθέσεως καθορισμού οριογραμ-
μής αιγιαλού και παραλίας Μεθώνης Ν. Πιερίας» (Δ’ 128).

4. Την υπό στοιχεία 1020040/1721/Β0010/30-00 
υπουργική απόφαση «καθορισμός ορίων αιγιαλού πα-
λαιού αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση  
«Όρμος Μεθώνης» Ν. Πιερίας» (Δ’ 230).

5. Την υπό στοιχεία 1074839/6632/Β0010/26-8-2003 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού - παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού στη θέση «Όρμος Μεθώνης» Ν. Πιερίας» 
(Δ’ 958).

6. Την υπ’ αρ. 91/9-1-2008 απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ. «επανα-
καθορισμός ορίων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή «Όρμος Μεθώνης» 
από Δ.Δ. Ν. Αγαθούπολης-Μεθώνης έως θέση «Κάβος 
Μεθώνης» (Δ’ 133).

7. Την υπ’ αρ. 9680/18/28-1-2019 απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«επικύρωση έκθεσης για τον επανακαθορισμό των ορι-
ογραμμών αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στον Όρμο Μεθώνης του Δήμου Πύδνας - Κολινδρού 
Πιερίας» (Δ’ 37).

8. Το γεγονός ότι στην εν λόγω περιοχή υφίσταται Εθνι-
κό Κτηματολόγιο και έχουν γίνει δηλώσεις των δικαιωμά-
των του Ελληνικού Δημοσίου αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

9. Το σχετικό υπόβαθρο της παρ. 6 του άρθρου 5 του 
ν. 5092/2024 (έγχρωμος ορθοφωτοχάρτης Ελληνικού 
Κτηματολογίου φωτοληψίας ετών 2015-2016).

10 Τη σύγχρονη επίγεια τοπογραφική αποτύπωση 
όλου του παραλιακού μετώπου του «Όρμου Μεθώνης», 
στο οποίο εκτείνεται ο εν λόγω επανακαθορισμός των 
οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

11. Το από 9-6-2025 τοπογραφικό διάγραμμα και τε-
χνική έκθεση του Μετοικίδη Σπυρίδωνα, ΠΕ/Α ’ Τοπογρά-
φων Μηχανικών, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πιερίας, τα οποία θεωρήθηκαν στις 9-6-2025 από την 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Νομού Πιερίας.

Και επειδή
Με την αποτύπωση του νεότερου διαγράμματος επανα-

καθορισμού (Δ’ 37/2019), διαπιστώθηκε ότι διορθώθηκαν 
οι περισσότερες αστοχίες των παλαιοτέρων καθορισμών, 
αλλά εξακολουθούν να υπάρχουν μικροαποκλίσεις που  
χρήζουν διόρθωσης, όσον αφορά την ορθή εφαρμογή 
των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού και ειδικότερα στο σημείο συναρμογής με τον 
καθορισμό των οριογραμμών του Δ.Δ. Αγαθούπολης 
(Δ’ 122/2010) στη θέση που υπάρχουν χαρακτηριστικά 
τοπογραφικά σημεία, καθώς και στα σημεία επαφής με 
τα όρια των Δημοσίων Κτημάτων, αποφασίζει ομόφωνα:

1. Την ακύρωση των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, όπως αυτές έχουν επανακαθορι-
στεί και αποτυπωθεί στο από 01-11-2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα που δημοσιεύτηκε στο Δ’ 37/2019.

2. Τον επανακαθορισμό των οριογραμμών, σύμφωνα 
με το από 9-6-2025 τοπογραφικό διάγραμμα:

α) Αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και με κορυφές 1 (σημείο ταύτισης με το συνεχόμενο 
προς βορρά επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού - 
Δ’ 122/2010), 2,3,[...]12,13 (σημείο ταύτισης με το συνε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6816 Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025

χόμενο προς νότο καθορισμό οριογραμμής αιγιαλού - 
Δ’ 346/2018).

β) παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή σε 
παράλληλη μετάθεση δέκα (10) μέτρων από την οριο-
γραμμή αιγιαλού και με κορυφές 1’ (σημείο ταύτισης με 
το συνεχόμενο προς βορρά επανακαθορισμό οριογραμ-
μής παραλίας - Δ’ 122/2010), 2’,3’,[...] 12’,13’.

γ) παλαιού αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμ-
μή και με κορυφές 1΄ (σημείο ταύτισης με το συνεχόμενο 
προς βορρά επανακαθορισμό οριογραμμής παραλίας - Δ’ 
122/2010), 1’’, 2’’, 3’’,[...], 49’’, 50’’, 13’ (σημείο ταύτισης με 
κορυφή οριογραμμής παραλίας).

Η παρούσα συντάχθηκε σε τρία αντίτυπα, υπογράφε-
ται ως ακολούθως και θα αναρτηθεί σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: 
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

Για την οριστικοποίηση της οριογραμμής ενημερώνε-
ται το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο και η πράξη κα-

θορισμού καταχωρείται στο κτηματολόγιο υποχρεωτικά 
κατά τους ν. 2308/1995 (Α’ 114) και ν. 2664/1998 (Α’ 275).

Κατά της ανωτέρω απόφασης και με βάση την παρ. 4 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, επιτρέπεται η υποβολή 
ενδικοφανούς προσφυγής της παρ. 2 του άρθρου 25 του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999), ενώπιον 
της δευτεροβάθμιας επιτροπής. Η ενδικοφανής προσφυ-
γή υποβάλλεται εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών 
στην αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία, η οποία συγκροτεί 
και διαβιβάζει φάκελο εντός δέκα (10) ημερών στη δευ-
τεροβάθμια επιτροπή.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος	 Τα Μέλη 
ΑΝΑΣΤΑΣΊΑ	 ΣΠΥΡΊΔΩΝ ΜΕΤΟΙΚΊΔΗΣ	
ΧΑΡΑΛΑΜΠΊΔΟΥ	 ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΉΣ ΑΔΑΜΊΔΗΣ 
	 ΑΓΑΜΈΜΝΩΝ ΨΥΡΊΛΛΟΣ  
	 ΣΤΑΜΑΤΊΑ ΒΑΡΆΚΗ

Η Γραμματέας
ΑΡΕΤΉ ΓΚΑΤΖΟΎΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6817Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6818 Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6819Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα (1 πινακίδα) να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 11 Αυγούστου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6820 Τεύχος Δ’ 665/29.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006652908250008*


		2025-08-29T11:44:32+0300




